Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA para a ORGANIZAÇÃO SOCIAL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de

Trabalho (163037251).

3.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 7.998.406,10 (sete milhões,
novecentos e noventa e oito mil quatrocentos e seis reais e dez centavos).

3.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I Unidade Orçamentária: 23901
II Programa de Trabalho: 10302620242050001
III Natureza de Despesa: 335043
IV Fonte de Recursos: 2600.838024817
V Valor Inicial     R$ 7.998.406,10

[...]

Este instrumento envolve transferência de recursos financeiros da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA para a
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho (158258892).

3.2. O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 10.735.793,00 (dez milhões, setecentos e trinta e cinco mil
setecentos e noventa e três reais).
3.3. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I Unidade Orçamentária: 23901
II Programa de Trabalho: 10302620242050001
III Natureza de Despesa: 335043
IV Fonte de Recursos: 1600.738024817
V Valor Inicial     R$ 10.735.793,00

[...]

RG: Órgão Expedidor: CPF:
E-Mail do Representante Legal:
Objeto da Atuação em Rede:
ANEXOS [ ] Termo de Atuação em Rede [x ] Portfólio da OSC [ ] Outros

DESCRIÇÃO DO PROJETO
TÍTULO DO PROJETO: EM UM PISCAR DE OLHOS 2024
VALOR GLOBAL DO PROJETO: R$ 10.735.793,00 (Dez Milhões setecentos e trinta e cinco mil e setecentos e noventa e
três reais)
PERÍODO DE EXECUÇÃO:
INÍCIO: Mês 1 TÉRMINO: Mês 12
APRESENTAÇÃO DO PROPONENTE
A apresentação do INSTITUTO ELISEDAPE está bem descrita no ANEXO I.

Um Piscar de Olhos”, que vai ao encontro da Política Nacional de Atenção Oftalmológica, é voltado aos alunos da rede

[...]

bons exemplos, pois eles inspiram.

DETALHAMENTO DAS AÇÕES:
As definições deste Plano de Trabalho servirão para orientar as 6 etapas, que contemplarão, não necessariamente nessa
ordem, o universo de escolas que pactuaram ações de saúde ocular no PSE limitando-se a 53.679 (cinquenta e três mil seiscentos e
setenta e nove) na etapa de pré-avaliações ocular:
· Creche
· Pré-Escola
· Ensino Fundamental
· Ensino Médio

Quantitativos referenciais, conforme disposição abaixo:

Ação Creche Pré-Escola Fundamental Médio
Alunos registrados no PSE 2.967 12.965 54.284 9.501

Os quantitativos acima são os destinados ao universo de escolas que pactuaram ações de saúde ocular no PSE, de acordo

[...]

A primeira etapa será definir, em conjunto com as Secretarias de Estado da Saúde e Educação do Distrito Federal as
regionais de ensino, bem como as escolas públicas pertencentes a elas, que irão participar do projeto. Para a efetividade do
projeto, solicita-se um quantitativo mínimo de 2.000 alunos por regional, atendendo ao número máximo de 53.679
(cinquenta e três mil seiscentos e setenta e nove) alunos para a primeira etapa de pré-avaliação ocular, com no mínimo
400 alunos matriculadas por escola. Não havendo escolas com esse quantitativo, pode-se atender colégios menores,
desde que em sua totalidade.

2. Planejamento das atividades / Diagnóstico